

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Wracanie 15 zł. — półrocznie 9. zł. — kwartalnie 4. zł. — 50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

Przesyłka pocztowa w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Przesyłka pocztowa za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego“, plac Marjacki liczb 6 i 7. Telefon Nr. 171.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Numer „Dziennika Polskiego“ kosztuje 6 ct.

Głoszenia przyjmują we Lwowie

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“, plac Marjacki 6 i 7 i Biuro dzienników Ludwika Pichna ulica Karola Ludwika 1. 3.

We Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler, (Otto Maas) M. Dukas, H. Schalek, A. Oppelk's Nachf., Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 88 rue de Valenciennes.

Głoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (polity).

Domieszczenia o służbach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct. Prywatne korespondencje 10 i nekrologia 20 centów od wiersza.

Wszystkie ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza

Ministerstwo oświaty o maturze.

Lwów 10 czerwca.

Od niejakiego czasu wyłoniło się z rozmaitych ciał reprezentacyjnych, pomiędzy innymi z dołno-austriackiego sejmku, żądanie zniesienia t. zw. matury, czyli egzaminu dojrzałości, w szkołach średnich. Przeciwnemu prądowi zwraca się obecnie z wielką stanowczością najwyższa magistratura oświaty w Austrii, ministerstwo, a to w „skazówkach i instrukcjach“, rozesłanych przezeń święto do komisji egzaminacyjnych i dyrekcji szkolnych. Mianowicie jest w nich osobny rozdział duży, pod nagłówkiem „Potrzeba egzaminu dojrzałości“, który całkiem wyraźnie tłómaczy zaprzatania i intencje ministerstwa oświaty w tej mierze. Ponieważ sprawa ta musi żywo obchodzić szerokie warstwy inteligencji, więc przytoczymy tutaj co ważniejsze ustępy z rzeczonych wywodów ministerjalnych.

Ustanowienie gruntowych egzaminów dojrzałości — twierdzi tedy minister — jest niedoświadczonym następstwem swobody uczenia się, pozostawianej młodzieży na uniwersytetach. Bo jeśli państwo pozostawia wolny wybór i jakość studiów na uniwersytecie, to, który w przyszłości pragnie uzyskać dla siebie mniej lub więcej szeroki zakres działania na arenie publicznej, — a ogranicza się wyłącznie na poddawaniu owoców tych studiów egzaminowi, — to wobec wykonywanego przez to państwo nadzoru nad sprawami oświaty, ma ono nie tylko prawo, ale i obowiązek, nabrać przedtem przekonania, że ci, którzy mają być na uniwersytecie, przyjdą, wedle swego wykształcenia, posiadając istotnie uzdolnienie i prawo moralne, iżby co do dalszych studiów swoich mogli sami o sobie postanowić.

Zaprowadzenie egzaminów dojrzałości jest z drugiej strony także warunkiem niezbędnym gwałtownemu utrzymaniu uniwersytetów na przysługującej im wysokości. W nich bowiem pragnie państwo mieć zakłady, które mogłyby nie tylko reprezentować poszczególne umiejętności w całej ich chwilowej objętości, ale zarazem dawać z tychże pomocą słuchaczom możliwość jak najgruntowniejszego przygotowania się do zawodów praktycznych. Wszystkie zaś usiłowania, skierowane do podniesienia uniwersytetów, przez powołanie na katedry profesorskie dzielnych przedstawicieli nauki, byłoby daremne, albo częściowo jeno osiągałoby cel zamierzony, gdyby równocześnie państwo nie miało z góry tego przekonania, że gros zwyczajnych słuchaczy przyniosło ze sobą na ławy uniwersyteckie pewną konieczną wiedzę i zmysł ku nauce rozwinięty.

I jeśli byś się tak nie działo, to pominiwszy nawet wysiłki z tego przedzielnie niebezpieczeństwa obyczajowego, poprostu uniwersytety spadałyby bez przerwy z należytą im wzniosłości nauki, będąc zmuszone przystosowywać się do większości swych słuchaczy, jeśliż już

nie miały całkiem wrzec się jakejkolwiek rezultatów. Skoro jednak matura ma umożliwić swobodę dalszego uczenia się młodzieży, a zarazem chronić uniwersytety przed niegodnymi ich słuchaczami, to można słusznie spodziewać się, aby ona odpowiednio do tego była egzaminem wstępnym na uniwersytet, a nie odychodnym ze szkoły średniej. Wszakże przeniesienie matury na uniwersytet, sprzeciwiałoby się interesowi rodziców, który koniecznie należy mieć na oku. Jest bowiem rzeczą godziwą, iżby ci rodzice w chwili, gdy ich synowie ukonczyli gimnazjum, wiedzieli, czy oni mogą spodziewać się przyjęcia na uniwersytet? A i ten wzgląd przybysza tutaj, że gimnazja, nabrawszy przez szereg lat przekonania o zdolnościach swych uczniów, mają przy egzaminie pewne wyrobione już o nich kryterjum, które samo ten egzamin ułatwia i pewniejszym czyni.

W końcu zaznacza ministerstwo, że przy maturze powinno rozstrzygać ogólne wykształcenie abiturjenta i że ten egzamin ma być równocześnie próbierzem gimnazjów, czy one spełniają należycie zadania swoje.

Nie powinno się jednak uważać za objaw niedowierzania ze strony państwa dla tych zakładów, jeśli do egzaminów dojrzałości delegowani bywają krajowi inspektorowie szkolni, lub inni, przez rząd назначeni, reprezentanci. Właśnie bowiem w ten sposób nabiera matura cechy egzaminu państwowego.

Jak tedy wyraźnie wynika z wywodów powyższych, ministerstwo oświaty bezwarunkowo sprzeciwia się zniesieniu matury.

List arcypasterski.

Arcybiskup lwowski J.E. ks. Saweryn Morawski, wydal list pasterski z powodu Encykliki Ojca św. o poświęceniu ludzkości Sercu Jezusowemu. Podawszy formuły modlitwy poświęcającej, tak pisze do duszpasterzy:

„Do powyższych słów Ojca św., to chyba tylko dodać możemy, że archidiecezja nasza należy do rzędu tych, o których Ojciec św. wspomina, iż już Najświętszemu Sercu poświęcone zostały, a stało się to dnia 16 czerwca 1875 r. w skutek listu pasterskiego naszego w Bogu spoczywającego poprzednika, śp. arcybiskupa Franciszka Ksawerego, z dnia 26 maja 1875 r.

Otrzymałszy zaś powyższą encyklikę teraz dopiero, tak iż już niepodobna jest, ażeby zarządzone w niej nabożeństwo w dniach przez Ojca św. wyznaczonych w całej diecezji odprawionem być mogło. Powinno się więc jak najprędzej, w ciągu bieżącego miesiąca, odprawić we wszystkich miastach i parafiach kościołach, w których jest parafialny kościół. W innych zaś kościołach miejskich lub nawet wiejskich pozwalamy (lubu nie nakazujemy) odprawić je według uznania rządców kościoła — zwłaszcza tam, gdzie można spodziewać się liczniejszego zebrania pobożnych.

W najbliższą po odebraniu niniejszego listu naszego pasterskiego niedzielę należy zapowie-

dzien je ludowi, a w następujący tydzień odprawić tym porządkiem:

W piątek i sobotę niespyorny uroczyste z wystawieniem Przenajśw. Sakramentu w Monstrancji, potem litanja do najśw. Serca, (srebrną z dnia 9 maja b. r. 1. 2407 ogłoszona), Święty Boże — i błogosławieństwo Przenajśw. Sakramentem.

Tak samo trzeciego dnia w niedzielę z tą tylko odmianą, że po niespyrach, a przed litanją odczytać należy encyklikę ludowi z amboną, a po litanji odmówić głośno i wyraźnie wraz z ludem akt poświęcenia się najśw. Sercu.

Przystojmy sobie wznieść myśl i zbawienną intencję, które skłoniły papieża do tego zarządzenia w nadziei, że błogosławieństwa Serca Jezusowego kościołowi świętemu i społeczeństwu całemu wielce potrzebne, a trwałe przyniosą korzyści.

Z łamów obcych.

O perfidji z jaką *Słowo Polskie* traktuje sprawy wewnętrznej polityki austriackiej, pisaliśmy już kilkakrotnie i dowodziliśmy, iż pismo to, nazywające się niestety polskiem i drukowane po polsku, stało się organem urzędowym austriackich Teutonów.

W sprawie tej zabiera także głos *Gazeta narodowa*. Pisze ona co następuje: Niesumiennosc *Słowa Polskiego* w balamuceniu kraju przechodzi wszystko, co dotąd w publicystyce polskiej znamem było. I tak pisze *Słowo Polskie*: „Wszystkie niebezpieczeństwa, zmiany prawno-państwowe unji Austrii z Węgrami, wynikają z powodu złowrogu punktu, zawartego przed rokiem w Ischlu między Thunem a Banfiym“.

Więc *Słowo Polskie* nie wie o tem, czy zapomniało, że początkiem i głównym powodem wszelkich komplikacji, a więc i dziejszej sytuacji, było niedopuszczenie przez bandytizm obstrukcyjny uchwalenia prowizorium ugodowego z Węgrami w listopadzie roku 1897? Ten niezwykły brak pamięci *Słowa Polskiego* jest dziwnym, zwłaszcza, iż odnacza się ono ciąglem przypomnieniem *lex Falkenhayn*, która to ustawa właśnie w owym czasie uchwalona została dla złamania bandytizmu parlamentarnego, zwróconego przeciw najżywniejszej sprawie dla monarchji: to jest ugodzie austro-węgierskiej.

Oczywiście nie pamiętając o niedopuszczeniu do uchwalenia prowizorium ugodowego, zapomniał konsekwentnie *Słowo Polskie* i o ustawie, uchwalonej przez izbę węgierską w styczniu 1898. Ustawa ta była bezpośrednim następstwem nieuchwalenia przez parlament austriacki prowizorium ugodowego — i zawiera postanowienie: Skoro reprezentacja drugiej polowy monarchji nie spełniła swego obowiązku, uchwała izba węgierska prowizorium samodzielnie na rok jeden, z zastrzeżeniem, że prowizorium to w każdym razie odnowionem być nie może.

Na wypadek przeto, gdyby układ z drugą polową monarchji w ciągu 1899 roku do skutku nie przyszedł sama, przez się wchodzi w życie odrębność handlowo-cłowa państwa węgierskiego. A ponieważ obstrukcja niemiecka najkategoryczniej podczas zesłoroczej wiosennej sesji oświadczyła, że do zła-

twienia parlamentarnego ugodzie nie dopuści, przeto zmuszonym był rząd austriacki, chcąc związać austro-węgierski utrzywać, a sfinalizować w ischlu ugodę, którą w Austrii wprowadzoną być mogła na podstawie §. 14.

Jak wiadomo, obstrukcja niemiecka nie chcą dopuścić do zawarcia ugodzie na podstawie §. 14, rozpoczęła obrady nad przedłożeniami ugodowymi roku zesłego w Wiedniu — później jednakże widząc, że rząd ma większość do przeprowadzenia ugodzie z Węgrami, powróciła do ulubionych swych imiennych głosowań nad petycjami.

Jakimże więc sposobem *Słowo Polskie* może wobec przytoczonych faktów historycznych, utrzymywać, że wszystkiemu dzisiejszy rząd austriacki winien, a raczej Thun i Banfy? Twierdzenie takie równa się zaprawdę sztycniu z prawdy i z dobrej wiary czytającej publiczności.

Jest to polityka, panowie, ta nieszczęsna polityka, która nas ciągle pozbawia zdrowego sądu. Drwimy dziś niemilosiernie i najczęściej niezależnie z naszych oczów za ich „marzenia i złudzenia“, a sami czynimy to samo, tylko w gorzszym gatunku. Boć zawsze piękniejszą była wiara w pomoc obcą, w Zachód, wywyższający szandar wolności i braterszwa ludów, niż w zbawienie, czekające nas ze strony despotyzmu, wiara w ten Wschód, co od kilku wieków uprawia ludów morderstwo.

Przed rokiem obchodziliśmy setną rocznicę mickiewiczowską — odsłanialiśmy pomnik wieszczą w Krakowie. Nadeszło 500 telegramów — ani jeden od Moskali. A my wysłaliśmy telegramy na Puszkina!

Pozwolono wprawdzie w Warszawie postawić pomnik Mickiewiczowski, ale zaraz żalowano pozwolenia i skromną, cichą, oficjalną uroczystość odsłonięcia urządzono pod eskortą żandarmerji i koszarów — zamiast mowy, słyszano szcęk bajonetów i stukot kopyt oddziałów kawalerji. A my wysłaliśmy telegramy, wnosimy toasty, wypowiadamy mowy na cześć Puszkina!

W roku bieżącym święcimy rocznicę Słowackiego, ale jak cicho! — jakbyśmy się wstydzili. Gdzieś tam młodzież robi wieczorek, w jakimś kółku kobiecem jest odczyty i deklamacyja i na tem koniec. „Poważne filmy“ milczą, nie nie chcą wiedzieć o Słowackim, — ale obchodzą rok jubileuszowy Puszkina.

To, co teraz powiem, może kogós urazi, ale to trudno — mnie więcej boli o tem pisać, niż to zaboli tych, do których jest skierowane. Proszono młodego poety, aby polecił swoje nazwisko na podaniu do namiestnictwa o pozwolenie zbierania składek na przywiezienie zwłok Słowackiego do kraju. Odmówił, — ale nie odmówił udziału w krakowskim obchodzie Puszkina. Chciano wybrać pewnego literata, uczęzonego, do komitetu sprowadzenia zwłok Słowackiego. Odmówił, — ale brał bardzo wybitny udział w obchodzie puszkowskim. Oto piękna polityka!

Jest argument: Moskale urządzili w Petersburgu ucztę na cześć Mickiewicza — należało się odwzajemnić. Zapewne, grzeszonoć obowiązuje. Tylko, że inicjatywa w Petersburgu wyszła od pp. Spasowicza i Piltza, że w owoy obchodzie brało udział więcej Polaków, niż Rosjan, a ci ostatni zrobili grzeszonoć nie dla nas, lecz dla pp. Piltza i Spasowicza. Było ich 50 na półtora-miljonową ludność Petersburga! — 50 zachęcanych, uproszonych, czy-

robotników, stawianych pod grozą strejku. Skargi te, to poważny głos ostrzeżenia dla ludzi lekomyślnych, nie znających stosunków przemysłowych, a rzucających się na oślep w wir spekulacji giełdowej. Strejki teraźniejsze w Czechach i na Morawie będą w sferach giełdowych bardzo poważne oawy, tem bardziej, że po raz pierwszy w tego rodzaju ruchu robotniczym, antysemityzm nieposłuszną odgrywa rolę.

Rosja zaciąga nową pożyczkę na wykoczenie kolei moskiewsko-windawsko-sybińskiej. Jest to wprawdzie malutka pożyczka, wynosi bowiem wszystkiego 3 miliony funtów szterlingów, ale zamiast jest jako nowy etap wędrowki rosyjskiego długu państwowego przez Europę i wywołuje wspomnienie owego okresu, kiedyto kapitaliści angielscy wprost wyrzucali walory rosyjskie z Anglii. Przez długie lata była Anglja główną wierzycielką Rosji i pożyczala jej setki milionów. W roku 1885 nastąpił jednak raptowny zwrot, gdy wojsko rosyjskie pod wodzą generała Komarowa wpadło do Afganistanu i pobilo wojsko emira. Na wieść o tem nastąpiło w Londynie ogromne oburzenie, napad ten poczytali Anglijcy za zniewagę im wyrażoną, gdyż na mocy traktatu zawartego z Rosją, należał Afganistan do sfery wpływu angielskiego. Wojna między Anglią a Rosją wisiała wtedy już tylko na włosku i tylko nadzwyczajnym wysiłkom dyplomacji udało się ją zażegnać.

Wtedy to kipiała na giełdzie londyńskiej, jak w kotłach, papierami rosyjskimi pomiatano i w ciągu jednej godziny kurs pięcioprocentowej rosyjskiej renty złotej spadł z 90 na 80 i po tej cenie nawet żaden Anglik nie chciał jej kupować. Odebrały się wtedy obrzymia wędrowka walorów rosyjskich z Anglii do Niemiec, gdzie z wielką trudnością udało się narezecz je ulokować. Nigdy jeszcze nie zaszła tak radykalna zmiana w stanie posiadania papierów państwowych.

Zupełnemu zdeprecjonowaniu papierów rosyjskich zapobiegł wówczas tylko to, że Niemcy szukali zblizenia się do Rosji i Bismarck zaczęł kapitalistów niemieckich do nabywania jej papierów. Nastąpił ściśle stosunki finansowe między Rosją a Niemcami i wszystkie krótkoterminowe potrzeby kredytowe zaspokajała Rosja w Berlinie. W roku 1887 pogorszyły się te stosunki. Horyzont polityczny zciemnił się, zanosiło się na wojnę, Bank niemiecki przestał lombardować papiery rosyjskie, a publiczność niemiecka zaczęła się ich tłumnie pozbawiać. Nastąpił więc druga wędrowka walorów rosyjskich, tym razem przez Ren do Francji. Początkowo kapitaliści francuscy tylko niechętnie nabywali stare papiery rosyjskie, to też Rosja ofiarowała im całą serję nowych pożyczek i aby je korzystniej spieniężyć, zbliżyła się pod względem politycznym do Francji.

Zrobiła na tem Rosja doskonały interes, gdyż ni mniej ni więcej, jak pięć miliardów franków pożyczyla od Francuzów. Nareszcie targi francuskie przesycone zostały papierami rosyjskimi, musiała więc Rosja oglądać się za nowym źródłem kredytu i ponownie zwróciła się do Anglii.

Wtedy to kipiała na giełdzie londyńskiej, jak w kotłach, papierami rosyjskimi pomiatano i w ciągu jednej godziny kurs pięcioprocentowej rosyjskiej renty złotej spadł z 90 na 80 i po tej cenie nawet żaden Anglik nie chciał jej kupować. Odebrały się wtedy obrzymia wędrowka walorów rosyjskich z Anglii do Niemiec, gdzie z wielką trudnością udało się narezecz je ulokować. Nigdy jeszcze nie zaszła tak radykalna zmiana w stanie posiadania papierów państwowych.

Zupełnemu zdeprecjonowaniu papierów rosyjskich zapobiegł wówczas tylko to, że Niemcy szukali zblizenia się do Rosji i Bismarck zaczęł kapitalistów niemieckich do nabywania jej papierów. Nastąpił ściśle stosunki finansowe między Rosją a Niemcami i wszystkie krótkoterminowe potrzeby kredytowe zaspokajała Rosja w Berlinie. W roku 1887 pogorszyły się te stosunki. Horyzont polityczny zciemnił się, zanosiło się na wojnę, Bank niemiecki przestał lombardować papiery rosyjskie, a publiczność niemiecka zaczęła się ich tłumnie pozbawiać. Nastąpił więc druga wędrowka walorów rosyjskich, tym razem przez Ren do Francji. Początkowo kapitaliści francuscy tylko niechętnie nabywali stare papiery rosyjskie, to też Rosja ofiarowała im całą serję nowych pożyczek i aby je korzystniej spieniężyć, zbliżyła się pod względem politycznym do Francji.

Zrobiła na tem Rosja doskonały interes, gdyż ni mniej ni więcej, jak pięć miliardów franków pożyczyla od Francuzów. Nareszcie targi francuskie przesycone zostały papierami rosyjskimi, musiała więc Rosja oglądać się za nowym źródłem kredytu i ponownie zwróciła się do Anglii.

Wtedy to kipiała na giełdzie londyńskiej, jak w kotłach, papierami rosyjskimi pomiatano i w ciągu jednej godziny kurs pięcioprocentowej rosyjskiej renty złotej spadł z 90 na 80 i po tej cenie nawet żaden Anglik nie chciał jej kupować. Odebrały się wtedy obrzymia wędrowka walorów rosyjskich z Anglii do Niemiec, gdzie z wielką trudnością udało się narezecz je ulokować. Nigdy jeszcze nie zaszła tak radykalna zmiana w stanie posiadania papierów państwowych.

Zupełnemu zdeprecjonowaniu papierów rosyjskich zapobiegł wówczas tylko to, że Niemcy szukali zblizenia się do Rosji i Bismarck zaczęł kapitalistów niemieckich do nabywania jej papierów. Nastąpił ściśle stosunki finansowe między Rosją a Niemcami i wszystkie krótkoterminowe potrzeby kredytowe zaspokajała Rosja w Berlinie. W roku 1887 pogorszyły się te stosunki. Horyzont polityczny zciemnił się, zanosiło się na wojnę, Bank niemiecki przestał lombardować papiery rosyjskie, a publiczność niemiecka zaczęła się ich tłumnie pozbawiać. Nastąpił więc druga wędrowka walorów rosyjskich, tym razem przez Ren do Francji. Początkowo kapitaliści francuscy tylko niechętnie nabywali stare papiery rosyjskie, to też Rosja ofiarowała im całą serję nowych pożyczek i aby je korzystniej spieniężyć, zbliżyła się pod względem politycznym do Francji.

Zrobiła na tem Rosja doskonały interes, gdyż ni mniej ni więcej, jak pięć miliardów franków pożyczyla od Francuzów. Nareszcie targi francuskie przesycone zostały papierami rosyjskimi, musiała więc Rosja oglądać się za nowym źródłem kredytu i ponownie zwróciła się do Anglii.

Wtedy to kipiała na giełdzie londyńskiej, jak w kotłach, papierami rosyjskimi pomiatano i w ciągu jednej godziny kurs pięcioprocentowej rosyjskiej renty złotej spadł z 90 na 80 i po tej cenie nawet żaden Anglik nie chciał jej kupować. Odebrały się wtedy obrzymia wędrowka walorów rosyjskich z Anglii do Niemiec, gdzie z wielką trudnością udało się narezecz je ulokować. Nigdy jeszcze nie zaszła tak radykalna zmiana w stanie posiadania papierów państwowych.

Zupełnemu zdeprecjonowaniu papierów rosyjskich zapobiegł wówczas tylko to, że Niemcy szukali zblizenia się do Rosji i Bismarck zaczęł kapitalistów niemieckich do nabywania jej papierów. Nastąpił ściśle stosunki finansowe między Rosją a Niemcami i wszystkie krótkoterminowe potrzeby kredytowe zaspokajała Rosja w Berlinie. W roku 1887 pogorszyły się te stosunki. Horyzont polityczny zciemnił się, zanosiło się na wojnę, Bank niemiecki przestał lombardować papiery rosyjskie, a publiczność niemiecka zaczęła się ich tłumnie pozbawiać. Nastąpił więc druga wędrowka walorów rosyjskich, tym razem przez Ren do Francji. Początkowo kapitaliści francuscy tylko niechętnie nabywali stare papiery rosyjskie, to też Rosja ofiarowała im całą serję nowych pożyczek i aby je korzystniej spieniężyć, zbliżyła się pod względem politycznym do Francji.

Zrobiła na tem Rosja doskonały interes, gdyż ni mniej ni więcej, jak pięć miliardów franków pożyczyla od Francuzów. Nareszcie targi francuskie przesycone zostały papierami rosyjskimi, musiała więc Rosja oglądać się za nowym źródłem kredytu i ponownie zwróciła się do Anglii.

Wtedy to kipiała na giełdzie londyńskiej, jak w kotłach, papierami rosyjskimi pomiatano i w ciągu jednej godziny kurs pięcioprocentowej rosyjskiej renty złotej spadł z 90 na 80 i po tej cenie nawet żaden Anglik nie chciał jej kupować. Odebrały się wtedy obrzymia wędrowka walorów rosyjskich z Anglii do Niemiec, gdzie z wielką trudnością udało się narezecz je ulokować. Nigdy jeszcze nie zaszła tak radykalna zmiana w stanie posiadania papierów państwowych.

Zupełnemu zdeprecjonowaniu papierów rosyjskich zapobiegł wówczas tylko to, że Niemcy szukali zblizenia się do Rosji i Bismarck zaczęł kapitalistów niemieckich do nabywania jej papierów. Nastąpił ściśle stosunki finansowe między Rosją a Niemcami i wszystkie krótkoterminowe potrzeby kredytowe zaspokajała Rosja w Berlinie. W roku 1887 pogorszyły się te stosunki. Horyzont polityczny zciemnił się, zanosiło się na wojnę, Bank niemiecki przestał lombardować papiery rosyjskie, a publiczność niemiecka zaczęła się ich tłumnie pozbawiać. Nastąpił więc druga wędrowka walorów rosyjskich, tym razem przez Ren do Francji. Początkowo kapitaliści francuscy tylko niechętnie nabywali stare papiery rosyjskie, to też Rosja ofiarowała im całą serję nowych pożyczek i aby je korzystniej spieniężyć, zbliżyła się pod względem politycznym do Francji.

Zrobiła na tem Rosja doskonały interes, gdyż ni mniej ni więcej, jak pięć miliardów franków pożyczyla od Francuzów. Nareszcie targi francuskie przesycone zostały papierami rosyjskimi, musiała więc Rosja oglądać się za nowym źródłem kredytu i ponownie zwróciła się do Anglii.

Wtedy to kipiała na giełdzie londyńskiej, jak w kotłach, papierami rosyjskimi pomiatano i w ciągu jednej godziny kurs pięcioprocentowej rosyjskiej renty złotej spadł z 90 na 80 i po tej cenie nawet żaden Anglik nie chciał jej kupować. Odebrały się wtedy obrzymia wędrowka walorów rosyjskich z Anglii do Niemiec, gdzie z wielką trudnością udało się narezecz je ulokować. Nigdy jeszcze nie zaszła tak radykalna zmiana w stanie posiadania papierów państwowych.

KRONIKA NIEDZIELNA.

Gdyby p. Włodzimierz Spasowicz żył ze 30.000 lat (co zdaje mi się być wykluczeniem) to bardzo był może, iż przy schyłku swojego żywota cieszyłby się słysząc, Moskali śpiewających: „Jeszcze Polska nie zginęła“ i Polaków zawodzących bez rozkazu: „Boże, carja chranij!“ Może dzięki jego usiłowaniu stanąłby wówczas pomnik Kościuszki w Moskwie, Mickiewicza w Petersburgu, Batoroego w Pskowie, a na Ryнку krakowskim wyrosłyby z brzozy posągi Katarzyny II, Suwarowa i Puszkina.

Ale, ani p. Spasowicz 30.000 lat żyć nie będzie, ani jego adlatus p. Piltz, choć znacznie od niego młodszy, nie dożyje się roku pańskiego 30.899-go. Od dwudziestu lat pracując oni nad ugodą polsko-rosyjską i najświetniejszym rezultatem ich trudów politycznych było zebranie w Petersburgu 50 Rosjan dla uczczenia Mickiewicza i 45 Polaków w Krakowie dla uczczenia Puszkina. Żal mi doprawdy pracy tak nieproduktywnej...

Nie ulega wątpliwości, że oba te zebrania i tych trochę telegramów, co im blasku ni by do dały, to owoc zabiegów tych dwóch polityków. Ani Rosjanom nie przyszłoby na myśl cześć kolacją Mickiewicza, gdyby nie wychodził ten p. Spasowicz, ani w Krakowie restaurator hotelu Saskiego nie zarobiłby złamanego grosza na Puszkinie, gdyby p. Piltz bardzo grzesznie i bardzo długo o to nie pilił swoich krakowskich zwolenników. W Petersburgu „chodzone“ za tem trzy miesiące — raz nawet kolacja była już odwołana, — w Krakowie zaś już od lutego „sondowano“ sprawę, namawiano do inicjatywy różne stowarzyszenia, aż wreszcie po cichu rzecz urządzono i dopiero *post factum* dowiedzieli się z gazet publiczność, że p. Piltz ma w Krakowie 45 przyjaciół. A co ciekawe, to to, że p. Piltza, chciałem powiedzieć Puszkina, czcili stosunkowo najwięcej marlarze. Ze wszystkich innych zawodów zebrano trzydziestu kilku ochotników — liczba fatalnie mała — niechże dotychczas się choćby do Mickiewiczowskiej cyfry 44. Więc stanęło w komplecie całe grono nauczycielskie szkoły sztuk pięknych — i tylko przez nieuważą zapewne zaproszone 45-go, przez co popuła się kabalistyczna cyfra 44, która uzyskałaby jakie nowe tłumaczenie. Ciekawe i to, że wronie tych czcicieli Puszkina nie było prawie żadnym literatem, to jest

jedynych jeszcze ludzi w Krakowie, którzy coś o Puszkinie słyszeli i którzy jako tako znają jego dzieła. Mogłymy poniekąd przysiądź, że polowa tych puszkiniowców, zapytana przed miesiącem: czy panowie znają „Oniegina“? — odpowiedziałyby: nie mamy przyjemności, — cóż to za jegośmośno?

Ani mi na myśl nie przychodzi, obrzucać błotem puszkiniowców krakowskich. Jedli oni najpatriotycejnie w świecie połędwice, z dobrą wiarą spożywali kurczęta ze sałatą, całkiem po polsku pili koniak, ani śladu zdrady narodowej nie było w ich sercach, kiedy pieli się przed nimi kielski szampana. Owszem, ręczę nawet, iż sądzili, że usta i gardła ich pracują dla Polski, że jeszcze takich sto obiadów lub kolacyj na cześć rozmaitych Puszkiniów, a Moskale rzucą się nam w objęcia i zawolają: bracia! przyjaciele! odbierajcie sobie, cośmy wam zabrałi...

Tak jest, kilku nakreślił p. Piltz ze Spasowiczem, tłumacząc im konieczność poświęcenia żółdka dla dobra narodu, tych kilku zachęciło kilkunastu, tych kilkunastu znowu kilkunastu, złapano w końcu ową gromadkę marlarzy, co dobrze malują, ale słabo „roszadają“ — no! i zrobiono nowe miniaturowe wydanie polityki ugodowej. Brakło w tem wszystkim jednej rzeczy: zastanowienia się.

Przypuśćmy, że my jesteśmy zwycięzami, a nie zwycięzonymi, że zawiadnawczy Rosja podzieliłmy ją na województwa: petersburskie, moskiewskie, charkowskie, wiackie, permskie itd. żeśmy zmusili kilka powstań moskiewskich, żeśmy wydali ze siebie Murawiewowich i Suworowiczów, że mamy na sumieniu tysiąc zabiteń, parękrośtysiężny zabitych i pomordowanych, milion gębionych, knutowanych, na Sybir wysyłanych, żeśmy przez sto lat wyciągnęli dla siebie z ziem moskiewskich kilka miliardów, że wyganiamy Moskali z ich siedzib ojczystych, że zajmujemy ich cerkwie, a stawiamy kościoły, że zesłaliśmy na nich całe sfory najgorszych naszych wyrzutków, że nie pozwalamy im w szkołach, sądach i wszelkich urzędach mówić po rosyjsku, że język ten przesładujemy na każdym kroku, że całe armje nasze utrzymują ich w posłuszeństwie, że żandarmerji i policji łepiny najmniejszej objaw patriotyzmu rosyjskiego, — że jednym słowem postępujemy tak, jak oni w Polsce i na Litwie. Otóż w tem okropnem położeniu Moskali obchodzą urzędowy jubileusz jednego z wielkich naszych poetów, który nie mając litości nad zwycięzonymi, opisywał

niących ustępstwo dla przyjaciół, chorujących na politykę ugodową. Była to jałmużna dla ugodowców, liżących lapy, było to laskawe poklepanie po ramieniu wiernego sługi. Niech za to dziękują pp. Piltz i Spasowicz, ale co my mamy do tego?

A co za różnica między położeniem tych 50 „laskawców“ a naszym? Oni potężni, silni, rzucający grosz litości biedakowi, skrzyżdownemu przez ich całe społeczeństwo, a my — e szkoda o tem pisać, bo się ciśnie pod pióro zbyt gorzkie wspomnienia i wyrazy...

Doczekaliśmy się nareszcie „laski“ — 50 Moskali powiedziało, że szanuje Mickiewicza jako poetę! Co za szczęście, co za radość — rachunki już wyrównane. Spieszmy na gwałt dziękować im za tę wspaniałomyślność!

Czytać kpinyl!

Ba! ale Mickiewicz był przyjacielem Puszkina! Rzecz to bardzo względna. Miał dla niego przyjaźne uczucia, kiedy stał pod jednym płaszczem przy pomniku Piotra Wielkiego, bo wtedy z ust wielkiego poety rosyjskiego wychodziły gromy na carów knutowładnych! Ale jakże prędko się zmieniły pojęcia tego wolnomyślnego poety. Do niego to i do podobnych jemu stosował nas wieszcz słowa o tych, co duszę wolną na wieki sprzedali w laskę cara, „o nim to“ pewnie myślał pisząc o tym, co płatnym językiem tryumf carza sławi i cieszy się ze swoich przyjaciół męczennictwa, — dla takich miał „żrącą i palącą gorzkość mowy“, takich skargał na siebie (a właśnie Puszkina na niego się skarzył) uważał za psa szczekanie, który tak się wdroży do cierpliwej i długo noszonej obrozy, że w końcu gotów „kasać rękę, co ją targa“. Ładny przyjaciel!

Alle Mickiewicz do końca życia cenil Puszkina jako poetę. I my go cenili powinniśmy. Piszmy jego życiorys, byłby prawdziwe, — tłumaczymy jego dzieła, studujemy je. Należą one bezwarunkowo do skarbnicy wielkiej poezji. Ale poprzestajmy na tem. Udział nasz w „urzędowym“ holdzie na cześć tego, co nas nazwał „laskawcą“ i kopał nas w nieszczęśliwość, to chyba... Albo ja wiem co, — poprostu wyrażę znaleźć nie mogę.

I mówią, że mądry Polak po szkodzi! Nieprawda. Tyle już szkód mieliśmy, a jakoś mądrości naszej nie widać i nie widać. Może ogłosić nagrodę za jej znalezienie, a może konkurs na nią rozpisac?

K. Bartoszewicz.

Świadek. Bo innych skrzybiec już niema.
Audytoryum w śmiech, i na tem przerwa
rozprawę do jutra.

Lwów 10 czerwca

Dzisiaj przesłuchano jako świadka p. Sokolowskiego, zarządcę folwarku Huszka w Thumackim. Świadek zeznał głównie w sprawie konaszków Gumińskiego z dzierżawcą Kannerem, które miały ten wyznik, że z kieszni Jahna zakupiono za zbyt drogie ceny inwentarz Kanner na licytacji. Świadek opowiada, że Gumiński posłał go do Jeziarzana, w których gospodarował Kanner i kazał mu oszacować inwentarz Kanner, wspomniawszy tylko ogólnikowo, że może się urządzić akcja ratunkowa podupadłego dzierżawcy i kupi inwentarz po rzeczywiście wartości. Świadek takoswał więc inwentarz bez względu na licytację, potem zaś przyjechał Gumiński i niektóre ceny, zwłaszcza koni podwyższono ale świadek nie widział w tem nie nadzwyczajnego. Najważniejszą rzeczą, t. j. datę, kiedy się odbyło owo oszacowanie, czy przed wyrokiem sądownym, rugującym Kanner, czy po wyroku, świadek nie może z pewnością oszacować.

W dalszym ciągu rozprawy powstała kłótnia między oskarżonym Gumińskim, a w pierwej przesłuchiwanym świadkiem Pawelskim, szczególnie przez oskarżonych znenawidzonym. Poszło o kwestję dość blagą. Gumiński twierdził, że Pawelski otrzymał pensję od kiedy tylko przyjechał do dóbr thumackich, natomiast Pawelski mówił, że w pierwszym roku miał tylko wikt darmo, a resztą dawał w thumackim tylko jako gość, wysłany z ramienia Towarzystwa gospodarczego dla robienia doświadczeń w hodowli bydła. Oboje przy tym powodu zakwestionowali prawdziwość świadka Pawelskiego i postanowiono skonałować z ksiąg rachunkowych, kto ma słusność: Pawelski czy Gumiński.

Sw. Kraus, terazniejszy techniczny dyrektor fabryki thumackiej, niski, krępy mężczyzna, Czech, zeznaje po niemiecku. Objął on swoją posesję w r. 1896, kiedy Howerka został dyrektorem administracyjnym. Urządzenie fabryki wydawało mu się wtedy dość normalne, co się zaś tyczy stosunków finansowych fabryki, to widział wprawdzie, że są one kiepskie, bo w kasie były pustki, ale żeby tak przedko miały przyść do katastrofy, o tem nie miał wyobrażenia. Obecnie fabryka dobrze się rentuje i gdyby ceny cukru były teraz tak wysokie jak w pierwszych latach istnienia fabryki thumackiej, to mianoby rocznie 200.000 zł. dochodu. Ponieważ jednak fabryka miała w pierwszych 3 latach faktycznie dochodu najwięcej 40.000 zł., przeto postanowiono świadkowi pytanie, jak on sobie to tłumaczy, że pomimo tak pomysłnych cen cukru dochód wtenczas był tak mały?

Świadek mówi, że widocznie albo buraki nie były dobre albo techniczne prowadzenie fabryki było złe itd. „I to mogło spowodować różnicę 160.000 zł.?” pyta świadka. „Dlaczegoby nie?” odpowiada Kraus, którego podobnie jak Mazika takie wielkie cyfry nie dziwią. Nie dziwi go także i to, że fabryka wartości 400.000 zł. sprzedano na licytacji za 260.000 zł., to się bardzo często zdarza; w Czechach bardzo porządne fabryki idą na licytacji za 50.000 zł.

Na korzyść oskarżonych dodaje Kraus jeszcze to, że jeżeli udział Jahna wpisano w wysokości 100.000 zł., to było zrobione z protekcji dla Jahna, gdyż budynki oddany przez Jahna fabryce był ogromnie lichy, a staw — bliskość wody jest niezbędnym warunkiem dla cukrowni — był tylko do połowy własnością Jahna, a mimo to oszacowano go na 40.000 zł. O kartelu cukrowym i jego wpływie na upadek fabryki nie chce zaś Kraus wyjawiać, bo sam należy do jakiejś rafinerji cukru i na tej podstawie ma prawo odmówić zeznań co do tego punktu.

Rozprawę przerwało do g. 3 po południu.

Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbina: Dzisiaj w niedzielę popołudniu o godzinie pół do 4 „Wojna z żonami”, krotokochliwa; wieczorem o godzinie pół do 8 „Lapownicy”, komedia; jutro w poniedziałek „Walka motyli”, komedia. Pożegnany występ p. Kamińskiego.

P. Adam Ludwig, młody, wiele uzdolniony barytonista, który przed dwoma laty w jednym z koncertów naszych tak ogólnie podobał się z głosu i temperamentu swego, powrócił do Lwowa po ukończeniu studiów u pp. Souvestrov w Dreźnie i wystąpił z koncertem w poniedziałek dnia 12 b. m. w sali galicyjskiego towarzystwa muzycznego.

Izba sądowa.

Opawa 8 czerwca.
(Morderstwo.)
Tutejszy trybunał przysięgłych szalał na karę śmierci przez powieszenie 21 letniego szlachnika kowalskiego, Józef Weimanna, który zamierzał i obrabował 63 letniego fabrykanta szcotek Graubnera.

Wiener Neustadt 8 czerwca.
(Po 25 latach.)
Przed przysięgłymi toczyła się tu rozprawa przeciw Wacławowi Jellinkowi, oskarżonemu o zamordowanie i obrabowanie 4 letniej wlościanki Bauerowej. Zbrodnia ta dokonana została 26 grudnia w r. 1874. Dochodzące, przeprowadzone przed 25 laty, natychmiast po odkryciu zbrodni, skierowały początkowo śledztwo przeciw właścicielowi domu, w którym mieszkała Bauerowa, a który rzekomo miał w tym interes, aby ją życia pozbawić, gdyż kupując dom od niej, zobowiązał się dać jej aż do śmierci wolne mieszkanie i utrzymanie. Gdy atoli śledztwo nie dało rezultatów dla niego niekorzystnych, zwrócono podjęcie do Jellinka i wytoczono śledztwo, którego atoli także dla braku wszelkich dowodów zanikać musiano. Sprawy więc nie odkryły. Tak minęło 25 lat. W roku bieżącym aresztowano syna oskarżonego Wacława Jellinka, Jana z kradzież. W toku śledztwa zeznał on, iż ojciec jego zamordował przed 25 laty Bauerową i zrabował u niej wówczas rozmaite rzeczy i gotówką 50 zł. Ojciec mu sam powiedział, że udusił Bauerową i zaliczył mu, aby o tem nikomu nie mówił.

Na podstawie tego zeznania aresztowano Wacława Jellinka i wytoczono mu śledztwo. Jellinek wypierał się wszelkiej winy i twierdził, że syn oskarżył go z zemsty za to, iż często czynił mu wyrzuty z powodu pijanstwa.

Podczas rozprawy Wacław Jellinek wypierał się dalej wszelkiej winy, a syn jego stanowczo potwierdził swe zeznanie, złożone w śledztwie i rzekł, że ojciec przyznał się przed nim do zamordowania Bauerowej. Na pytanie przewodniczącego trybunał,

dlaczego złożył zeznanie przeciw swemu ojcu, odrzekł, iż go sumienie gryzło i musiał to powiedzieć. Ile razy spotkał zandarma na drodze, drżał zawsze ze strachu i chorował potem. To mu się już przykrzyło i chęć uczynić swemu sumieniu ulgę, zeznał prawdę.

Po przeprowadzonej rozprawie trybunał skazał Wacława Jellinka na dożywotnie ciężkie więzienie, obstrzeżone postem co 26 grudnia, tj. w rocznicę popełnienia morderstwa. Syn jego Jan, został skazany na rok jeden więzienia, za współzłupnie w rachunku. Podzielił się bowiem z ojcem zrabowanymi przez niego pieniędzmi.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

— **Dyrekcja kolei państwowych** donosi: Przy pociągach towarowo-pospieszonych l. 3163 i 3166, mających w Woroche bezpośrednie połączenie z pociągami sezonowymi l. 3115 i 3116, które kursują w czasie od 1 czerwca do 15 września pomiędzy Stanisławowem a Worocheą, zaprowadzono ruch osobowy na szlaku Woroche-Króśno-Przeworsk, również na czas od 1 czerwca do 15 września 1899 włącznie. Czas odjazdu tych pociągów z poszczególnych stacji tego szlaku, ogłoszony jest plakatami.

— **Rada nadzorcza kolei Łupków-Gisna** odbyła wczoraj o godz. 11 przedpo. posiedzenie w gmachu wydziału krajowego. Przewodniczył prezes bar. H. Czeec. W obradach brał udział członek wydziału krajowego pp. Sawczak i Onyszkiewicz, Karol Czeec, dyr. Zaleski i referenci biura kolejowego, oraz komisarz rządowy p. Marek. Rada omawiała uchwałę sejmową w sprawie dalszego rozwoju tej kolei, oraz uchwalila przedstawić walnemu zgromadzeniu akcjonarzy wniosek co do reformy statutu. Po zatwierdzeniu sprawy bieżących, przewodniczący zamknął posiedzenie o godz. 12.

— **Wiedeń 10 czerwca** Izba giełdowa dla produktów rolniczych postanowiła wiosenne zamknięcie wypłacać, nie iak dotąd za czas od 15 marca do 15 maja, lecz za czas od 1 marca do 30 kwietnia. Następnie postanowiła izba utworzyć jednolity typ maki austriackiej, z nazwą „wiedeński typ maki pszenicznej i wiedeński typ maki żytniej”, zamiast notowanych dotychczas na giełdzie t. z. „nowych typów”.

Wiedeński typ maki pszenicznej zawiera gątki nr. O, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 7½, typ maki żytniej nr. O, 1, 3.

— **Wiedeń 10 czerwca.** (Giełda zbożowa). Pszenica na maj-czerwiec od zł. 9-80 do 9-82, na jesień od zł. 8-92 do 8-93; żyto na maj-czerwiec 7-60 do 7-65, na jesień od zł. 7-13 do 7-14; kukurudza na maj-czerwiec od zł. 4-83 do 4-84, na lipiec-sierpień od zł. 4-87 do 4-88; owies na maj-czerwiec od zł. 5-82 do 5-84, na jesień od zł. 5-82 do 5-84; rzepak na sierpień-wrzesień od zł. 12-70 do 12-80; ojej rzepakowy na wrzesień-grudzień od zł. — do —. Tendencja stabilna.

— **Budapeszt 10 czerwca.** (Giełda zbożowa). Pszenica na październik od zł. 8-78 do zł. 8-80; żyto na październik od zł. 6-86 do 6-87; kukurudza na lipiec od zł. 4-20 do 4-21; owies na październik od zł. 5-63 do 5-64; rzepak na sierpień od zł. 12-55 do 12-65. Popyt na pszenicę dobry.

Deposze telegraficzne i telefoniczne

„Dziennika Polskiego”.

Sytnacja w Austrji.

Wiedeń 10 czerwca. Wczoraj wieczorem był hr. Thun znowu z wizytą u prezydenta ministrów węgierskich Szella.

Budapeszt 10 czerwca. *Budapester Correspondens* zapewnia w obec rozmaitych doniesień dziennikarskich, że autentyczne wiadomości o istocie układu pomiędzy obydwojma prezydentami gabinetu, nie przedzają się do wiadomości publicznej, a Szell będzie mógł powiedzieć coś o tem w parlamencie węgierskim.

Wiedeń 10 czerwca. Koloman Szell wczoraj o godzinie 4 popołudniu przyjeżdżał do wiedeńskich mieszkańców na prywatnej audycji.

Ministrowie węgierscy Lukacs, Daranyi i Hegedus przybywają dziś rano do Wiednia.

Wczoraj o godzinie 1 popołudniu Szell zjawił się w pałacu ministerstwa spraw wewnętrznych i odbył dłuższą konferencję z hr. Thunem. W godzinę później znowu hr. Thun odwiedził Szella w pałacu ministerstwa węgierskiego i tam z nim konferował.

Budapeszt 10 czerwca. Węgierskie biuro korespondencyjne donosi: Dzisiaj odbędzie się w Wiedniu rada ministrów, w której wezmą udział prezesi obu gabinetów hr. Thun i Szell, oraz ministrowie obu państw; przedmiotem konferencji będzie sprawa ostatecznego zawarcia ugody.

Opublikowane w jednym z dzisiejszych porannych dzienników wiedeńskich rewelacje co do treści ugody polegają na zupełnej samowolnych kombinacjach.

Wiedeń 10 czerwca. Donoszą tu z Borna morawskiego z źródła czeskiego, że czesko morawskiego klubu ludowego po wysłuchaniu mowy posła dr. Strańskiego na temat niemieckiego programu opozycyjnego, uchwalili wezwać przewodniczącego czeskiego klubu sejmowego, aby jak najprędzej zwołał posiedzenie posłów czeskich i przedstawił im wniosek, aby wszyscy czescy członkowie nieustającej komisji ugodowej w sejmie morawskim wystąpili z niej.

Wiedeń 10 czerwca. Dzisiaj o godzinie 10 rano odbyła się wspólna konferencja ministrów węgierskich i austriackich, w której wielki udział ze strony austriackiej hr. Thun, hr. Dipault i dr. Kaizl, ze strony węgierskiej zaś Szell, Hegedus, Lukacs i Daranyi.

Wspólnie celną przyjęto do r. 1907; formułka Szella domagała się utrzymania wspólności celnej tylko do roku 1903. Przywilej Banku austro-węgierskiego przedłożono także do r. 1907, tak, że termin przywileju bankowego i wspólności celnej schodzą się razem.

Nowa organizacja Banku wejdzie w życie razem z całą ugodą.

Traktaty handlowe z obcimi państwami, które upływały z rokiem 1903, przedłożone zostaną tylko do końca roku 1907, tj. na lat 4, tak, aby termin traktatów upłynął równocześnie z terminem wspólności celnej.

Stało się zaś ostatecznie życzeniu rządu węgierskiego, iż terminy przywileju banku i wspólności celnej upływają w jednym terminie.

Kompromis zapewne będzie podpisany je-

szcze w dniu dzisiejszym, gdyż dziś hr. Thun wyjeżdża do Pragi celem odwiedzenia chorego swego brata, a Szell wyjeżdża dziś do Budapesztu.

Szell w sejmie węgierskim przedłożył dokładne sorawozdanie z przebiegu obrad ugodowych.

Praga 10 czerwca. *Narodni Listy* donoszą, że kompromis między obu rządami można już uważać za dokonany, brak mu tylko jeszcze formalnej ratyfikacji. Kompromis ma cechę prawdziwej ugody, w której niema ani zwycięzcy ani zwyciężonego. W każdym razie jednak można powiedzieć, że rząd austriacki ma słuszną podstawę do zadowolenia z oporu, jaki stawał żądaniom węgierskim.

Wiedeń 10 czerwca. Według krążących tu w sferach politycznych i parlamentarnych pogłosek ugodą austro-węgierską przedłożoną ma być na lat 10 licząc od dnia jej wygaśnięcia tj. do r. 1907. Na taki sam termin przedłożony będzie przywilej bankowy.

Z wiedeńskiej rady miejskiej.

Wiedeń 10 czerwca. W radzie miejskiej wniósł radny miejski Gruber interpelację, czy burmistrz jest skłonny, przy okazji odnowienia układów handlowych, dopomóc kołom rzemieślniczym i przemysłowym za pomocą oświadczenia rady miejskiej. Burmistrz zezwał interpelanta, aby postawił odnośny wniosek, a on będzie te dążenia popierał. Wniosek Dorna, ażeby wystosować do rządu petycję, domagającą się zerwania prateraktacji ugodowych, przydzieleno wydziałowi miejskiemu.

Sprawa Dreyfusa.

Paryż 10 czerwca. Izba karna uchwalila Picquarta przewizorycznie wypuścić na wolną stopę.

Paryż 10 czerwca. Picquart opuścił wczoraj o godzinie 3 popołudniu więzienie i odjechał do Ville d'Aray. Wypadku nie było przy tem żadnego. Izba przyjął wniosek, według którego izba karna nie ma prawa postanawiać niczego przed przesłuchaniem oskarżonego i obrońcy.

Paryż 10 czerwca. Wedle doniesienia dziennika brukselskiego *Petit Bleu* odpowiedzialny redaktor dziennika paryskiego *Aurore*, który wraz z Zołą po skazaniu wyjechał za granicę, powraca obecnie do Paryża, aby zażądać od sądu wersalskiego dożeczenia sobie wyroku.

Konferencja pokojowa.

Haga 10 czerwca. Z powodu niedokładnych sprawozdań, ogłoszonych po obradach konferencji pokojowej, hr. Munster otrzymał polecenie postawić wniosek, aby protokoły posiedzeń plenarnych i komisyjnych, zaraz po zamknięciu ostatecznego posiedzenia były układane i publikowane. Decyzja co do tego wniosku jeszcze nie zapadła.

Niemie zajęcie w obranlu.

Sofja 10 czerwca. Przed rozpoczęciem posiedzenia sobrania wtargnął Rizow, którego wybór na ostatnim posiedzeniu został anulowany, przemocą do sali posiedzeń. Wezwano interwencję policji, a gdy się to stało, wywiązała się w sali walka na pięci między policją, a deputowanymi. Następnie po burzliwej 3 godzinnej dyskusji, weryfikowano protokół ostatniego posiedzenia, czem wybór Rizowa został ostatecznie anulowany.

Bozen 10 czerwca. Wczoraj poświęcono tu nowy kościół jubileuszowy serca Jezusowego, w obecności arcyks. Franciszka Ferdynanda, który przybył w zastępstwie cesarza. Na uroczystości też przyjechało bardzo wielu obcych. Arcyksięcia witano owacyjnie. Gdy przybył o godz. 11 wśród bicia dzwonów przed nowy kościół, powitał go poseł Zallinger przemowa, na którą arcyksięże odpowiedział, że z radosną dumą jawi się tutaj w zastępstwie cesarza, i że zawsze bardzo chętnie przyjeżdża do tego wspaniałego kraju, który ojciec jego od dzieciństwa najgorętszą ocalał sympatją i w którym był zaliczony do najpiękniejszych chwili swego życia. Tak jak góry tyrolskie w swej świetnej wspaniałości, tak niezmienna jest wierność i uległość Tyrolczyków dla dynastji i kościoła.

Arcyksięcia zapewnił wreszcie, że z wielkim zadowoleniem zda cesarzowi sprawę z radosnych wrażeń, jakich w tym kraju doznał.

Potem odbyło się poświęcenie kościoła i pierwsza msza, na której arcyksięże był obecnym.

Popołudniu o godz. 4 wśród entuzjastycznych okrzyków arcyksięże odjechał z powrotem do Wiednia.

Paryż 10 czerwca. Prezydent ministrów Dupuy i minister wojny Krantz odbyli konferencję z wojskowym gubernatorem Paryża, generałem Zur Lindenem i prefektem policji, w sprawie środków ostrożności, jakie mają być na niedzielę zarządzone.

Wiedeń 10 czerwca. *Wiener Ztg.* ogłasza rozprawienie cesarskie, dotyczące umowy między Austro-Węgrami i Wlochami, mocą której między oboma temi państwami uregulowana została sprawa bezpłatnej wzajemnej pomocy dla ubogich chorych.

Ministerstwo spraw wewnętrznych, w porozumieniu z ministerstwami kolei i skarbu, udzieliło koncesjonariuszowi kolei lokalnej Pila-Jaworzno zezwolenia na utworzenie towarzystwa akcyjnego, pod nazwą „kolej lokalna Pila-Jaworzno z siedzibą we Lwowie.”

Wiedeń 10 czerwca. Były dyrektor austriackiego „Muzeum dla sztuki i przemysłu”, radca dworu Bruno Bucher, umarł.

Praga 10 czerwca. O strejku w fabryce ty-

toniu w Budziejewicach donoszą, że zawiesiło tam wczoraj robotę 1350 robotnic. Powodem było rozporządzenie zarządu, że praca oddać zarówno w południe jak wieczorem ma trwać o kwadrans dłużej. Przy ogłaszaniu rozporządzenia robotnice zniewały czynnie inspektora. Z Wiednia udał się do Budziejewic starszy radca skarbowy, celem zbadania sprawy i poczynienia stosownych zarządzeń. W fabryce owej pracuje 1500 robotnic.

Praga 10 czerwca. Twierdzą tu, iż hr. Hohenlohe, syn zmarłego niedawno wielkiego ochmistrza dworu austriackiego, ma być mianowany na iestnika Dolnej Austrii, w miejsce hr. Kiekmanssegga, który wkrótce ustąpi.

Berno 10 czerwca. Konferencja nieustającego komitetu przemysłowców tkackich z komitetem strejkujących robotników nie odniosła pożądanego skutku. W przyszłym tygodniu nastąpi dalszy ciąg narady. Właściciele fabryk zapewnili, że wytrwają nadal solidarnie na zgodem z ustawą stanowisku, które im nie pozwala zgodzić się na zaprowadzenie 10 godz. czasu pracy.

ROZMAITOŚCI.

† **Adela Seich,** teściowa dr. Leona Bilińskiego, zmarła w tych dniach w Cieplicach czeskich.

„**Stowo polskie**” własnością **Emila Byka.** Redakcja *Słowa polskiego* zaprzecza we wczorajszym numerze, jakoby się toczyło rokowania Spółki wydawniczej *Słowa polskiego* z dr. Emilem Bykiem o nabyci *Słowa* na własność spółki, którą zakłada nowy Bank żydowski.

W tym samym jednaku numerze znajdujemy bardzo charakterystyczny artykuł kronikarski *o propozycji wyborów uzupełniających do rady miejskiej.* Artykuł ten powtarzamy w doświadczeniu brzmieniu:

„Wybór dra Lilienu do rady miejskiej wykazał, że mikroby nienawiści rasowo-religijnej nie znajdują we Lwowie podatnego gruntu do rozwijania się i że większość obywateli przyjmuje za skalę ocenienia wartości człowieka przynajmniej osobiste: talent, prawość charakteru, instynkt społeczny danej jednostki, a nie jej wyznanie i pochodzenie. Mnóstwo chrześcijan głosowało na dra Lilienu, ponieważ kwalifikacjami przewyższał przeciwnika. I znowu, chociażby się to nie wiadomo jak niepodobnie miało naszym urzędowym przedstawicielem „katolickiego” obozu, stwierdzamy, że takie stanowisko bezstronne, o wolnego od uprzedzeń i fanatyzmu oceniania ludzi, stoi bliżej o cale niebo prawdziwej etyki chrześcijańskiej, aniżeli ich ciśnie se. ciarstwo!”

Krater nie wróci prawdopodobnie do Lwowa, gdyż starszy prokurator państwa we Lwowie oświadczył się przeciwko udzieleniu glejtu na bezpieczny powrót zbiega do Lwowa.

W **Krakowie** odbyło się wczoraj uroczyste położenie kamienia węgielnego pod budującą się nową klinikę lekarską prof. Korczyńskiego.

W **Pradze** panuje nagminnie tyfus. Wybuch w dzielnicy, w której znajduje się gmach namiestnictwa, mianowicie wskutek zakażonej wody w studni, zaszkodzącej się w dziedzinie namiestnictwa. Dotąd zachorowało przeszło 30 osób, między niemi: siostrzenica namiestnika Coud-nhovego, brat prezydenta ministrów hr. Jarosław Thun, hr. Czernin i kilku urzędników namiestnictwa.

Wiadomości giełdowe.

(*fr*) Z zachodnich giełd nadeszły dziś niepokojące doniesienia. Artykuł londyńskiego *Timesa* przedstawia sytuację w Transwalu jako bardzo naprężoną, w Paryżu zaś publiczność wciąż sprzedaje swe papiery. Ujemnie oddziaływała także wiadomość, że bank belgijski podwyższył eskont o ½%. — Z targów zachodnich brakło więc naszym spekulantom wszelkiej podniety, a i lokalnych motywów zwykłych nie było wcale. O stanie rokowań ugodowych nic nie wiadomo i spekulanci nie wiedzą, czego się trzymać i co myśleć o przyszłości. Wobec takich konjunktur nastala ogólna stagnacja, która przelamana została dopiero w południe, gdy z Berlina signalizowano wyższe kursa niektórych walorów austriackich. W rezultacie więc zamknięto obroty nieznaczną zwykłą akcji bankowych i rent, spadły zaś walory kolejowe i przemysłowe. Z Nowego Jorku donoszą, że i wczoraj odeszły stamtąd znaczne transporty złota częścią do Londynu, częścią do Paryża. Wiadomość ta wywołała obniżenie się eskontu przyrętnego w Londynie o ¼%.

Wiedeń 10 czerwca. Zamknięcie giełdy godz. 2 min. 30 Akcje austr. Zakł. kredyt 360—, Akcje węg. Zakł. kredyt 389-50, Akcje Anglobanku 152-50, Akcje Uniolbanku 321-75, Akcje Laenderbanku 241—, Akcje Bankersin 276-95, Akcje Bodencrediti 479—, Akcje gal. Banku hipotecznego 388—, Akcje kol. państw. 358-75, Akcje kolei południowej 68—, Akcje tramwajowe 490—, Akcje kol. Elzthal 264—, Akcje kol. Północnej —, Akcje kolei Czerniowieckiej —, Akcje alpeiny 284—, Akcje Rima Muranji 309-50, Akcje praskiego Tow. żel. 1251—, Akcje fabryki brom 211—, Akcje turkicke tytoniowe 144—, Oblig. węg. ind. 95-10, Renta majowa 100-85, Austr. renta koronowa 100-45, Węg. renta koronowa 98-95, 56 l. listy Tow. kred. niem. 95-30, 4% listy Banku kraj. 98—, 4½% listy Banku kraj. 100-50, 4% listy Banku hipot. 96-75, 4½% listy Banku hipot. 100-25, 5% listy Banku hipot. 110-30, 4% Gal. oblig. propinac. 97-70, 4% Gal. poź. kraj. z r. 1893 9-50, 4% Pożyczki m. Lwowa 94—, Losy turkicke 64-80, Marki 58-92, Ruble 127-50.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 10 czerwca 1899 r.
HOTEL IMPERIAL n. Trzeciego Maja l. 3, pierwszorzędny hotel, kawiarnia i restauracja. F. Br. Chłapowski

z Szoldry. H. b. Czeec z Kory. K. Czeec z Biartnowa. Dr. B. Witlin ze Złoczowa. W. Struszkiewicz z Wiednia. Dyrektor M. Rafałowicz z Odessy. Dr. A. Goldhamer z Sanoaka. Dr. H. Millard z Wiednia. A. Ungar z Krakowa. J. Schlenker z Amsterdamu. J. Katy z Tryestu. A. Wochler z Wiednia. F. Scachigino z Przeworskiej. J. Bakowski z Warszawy. F. Bierańska z Stopnicy.

HOTEL EUROPEJSKI. Hr. Breza z Katowic. A. Stankiewicz z Wolicy. W. dr. Czajkowski z Przemysła. J. Samesz z Wiednia. A. Kiesel z Drohobycza. R. Adamski z Bóbrki. E. Schnell z Firlejówki. J. Zieniewicz z Daszawy. Dr. S. Schätzl z Brzezan. Z. Torosiewicz z Brzezan.

Nadesłane.

(Artykuły te nie pochodzą od redakcji, która też nie bierze za siebie żadnej za nich odpowiedzialności.)

Dr. Władysław Maleszewski

asystent kliniki chorób wewnętrznych Uniwersytetu Jagiellońskiego 346 1-6

ordynuje w Karlsbadzie

hotel „Goldener Schwan“ (vis-avis Mühlbrunn).
Laboratorjum chemiczne i mikroskopowe własne.

Otwarty został we Lwowie, ul. Hetmańska l. 6 nad cukiernią Grossa

INSTYTUT DENTYSTYCZNY

składający się z kilku oddziałów
w których pełnią się dentyski wykonują: plombowanie według najnowszych zasad nauki, wyjmowanie zębów bez bólu, przy miejscowym znieczuleniu lub też uspieniu, obturatory przy wadach i brakach podniebienia, wstawianie sztucznych zębów.
Tamże leczy się choroby dziąsła i jamy ustnej.
Dla prowincji zaprowadzono tę wygodę, że nadesłane pocztą pognięte, złamane i t. d. zęby sztuczne, reperuje się i wysyła odwrotną pocztą, bez osobitego przyjazdu. — Instytut otwarty przez cały dzień.
329 1-6
Dr. M. Wiktor i dentysta L. Wiktor.

Zakład wodoleczniczy Priesentzthal

w Młingow
koło Wiednia, istniejący od lat 48, a od 2 tu kierowany przez dr. Józefa Weissą. 501 1-10
Znakomite wyniki w chorobach wewnętrznych i nerwowych. Leczenie wodą, elektrycznością i dietą. — Ceny umiarkowane przy najlepszym utrzymaniu — Drugi lekarz Zakładu mówi po polsku.
Prospekty na żądanie bezpłatnie.

KRYNICA.

W willi pod „Trzema różami”

położonej obok łązienek i wprost uroczego parku zakładowej i połączonej z nim odrębnym wejściem, są do wynajęcia pokoje i pomieszczenia urządzone z wszelkim komfortem i wygodami, na dzień, tygodniowo lub sezonowo i według umowy. Ceny umiarkowane. W miejscu restauracja i kuciernia.
Na żądanie wysła się reżimę na stację w Muszynie. Blizszych informacji udziela zarząd.

Piszczany

najznakomitsze urodzisko siarczano-mulowe dla reumatyków w cierpieniach stawów i kości po złamaniach i zwichnięciach w podraż. nerwobolach zwłaszcza przy **ischias.**

Sezon od 1 czerwca, lekarz ordynujący

Dr. Al. Teichmann

450 były asystent uniw. we Lwowie. 1-3

Ponowna zmiana mieszkania.

Specjalista chorób wewnętrznych, płciowych, skórnych i narządu moczowego

Dr. Albin Padalewski

były lekarz na klinikach uniwersyteckich we Wiedniu, Berlinie i Paryżu operator 1-96
mieszka obecnie przy ulicy Akademickiej l. 12 i ordyn

ORDBNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite. 266

3 pokoje z przynależnościami przy ul. Szykowskiej 1. 43 a zaraz do wynajęcia. 266

Nr. 20 Rynek. 5 pokoi z przynależnościami, II piętro, zaraz; 2 pokoje bez kuchni na III piętrze za 14 zł. 270

Notariusz w Strzyżowie poszukuje kandydata notarialnego. 269 1-2

Kto ma do zbycia garnitur mebli używanych lecz w dobrym stanie, zechce podać adres swój do administracji „Dziennika Polskiego” pod l. Z. Z.

Łeślarzy, żonaty, egzaminowany, z egzaminem z rachunkowości państwowej obierzany dokładnie z manipulacją i gospodarstwem lasowym poszukuje posady od 1 lipca b. r. Zgłoszenia: „Słowo Polskie” w W. J.

Mauzoylekta poszukuje posady od 1 lipca do języka francuskiego, muzyki i przedmiotów szkolnych. Adresować: Nauzyceńska 120, Tarnów, Poście restant.

Starza osoba poszukuje pomieszczenia z wiktem i obługą w znacznej rozmiarze we Lwowie, lub też prowincjonalnym mieście, za wynagrodzeniem około 35 zł miesięcznie od 15 b. m.

Przyjmie posadę jako towarzyszka osoby starszej lub panny dorosłej na wyjazd do kapiel. Adresu udzieli z grzeczności Administracja „Dziennika”. 273

Kawienka dwupiętrowa z ogródkiem przy głównej ulicy. Dom parterowy z ogrodem korzystnie do sprzedania Baradach. Lwów Kosciuszki 22. 275

Płaszcz uniformowy dla pp. urzędników jest do sprzedania, bliższa wiadomość u Barczewskiego, ul. Zamarynowska 1. 40.

1224 Oddycham powietrzem przepelnionem Twoją poezją, piękno Twoje widzę i usłisk czuję — więc myślę, że pod mocą uroku, złe rychło minie.

Realność w Bandrowie

8 kilometrów od Ustrzyk oddalona z 38 morgów włącznie 8 morgów lasu z 2ma domami o 2 i 4 pokojach z kuchniami i 2ma wielkimi stodołami i z szopą w dobrym stanie zaraz do sprzedania. Bliższa wiadomość u c. k. notariusza w Ustrzykach dolnych. 485 1-2

Pomieszczenia elegancko i komfortem w k. mienicy przy ul. Ochronek 1. 4 od 15 czerwca b. r. do wynajęcia w parterze: jedno pomieszczenie o 5 pokojach, obszernej łyży, przedpokoju, kuchni, spiżarni, łazienki, pokoju dla służ; jedno pomieszczenie o 3 pokojach, przedpokoju, kuchni, łazienki i spiżarni; w I i II piętrze: cztery pomieszczenia, każde po 3, 5, 6 lub 7 pokoi, obszernej łyży, przedpokoju, kuchni, łazienki, spiżarni, pokoju dla służ i balkon frontowego od ulicy. We wszystkich pomieszczeniach zaprowadzone są wodociąg, gazowe oświetlenie i drzonki elektryczne. 499 1-11

MIGDAŁOWE OTREBY Z ZAPACHEM FIOKOWYM. Dzielną na skórę nadając elastyczność, pięknie piec i miodowienią swiadcze. Zestawia aptekami i ynder. WYCIĄŻKI WYNOŚ. 21. 21. 21.

NESTLE'GO MAZKA DLA DZIECI. Jedno pudełko Nestle'go mączki dla dzieci 90 ct. Jedno pudełko Nestle'go kandyzowanego mleka z cukrem 50 ct. Jedno pudełko bez cukru (nowość, mączka Vicking) 50 ct. 525 1-12

F. Berlyak, w Wiedniu, I. Bezirk, Naglerasse Nr. 1. Sprzedaż we wszystkich aptekach.

Kotwica. Liniment. Gapsici comp. a apteki Riethera w Pradze. uznano jako skutecznie nierzeleność nierzeleność; po wazn 40 kr., 70 kr. i 1 zł. do nabycia we wszystkich aptekach. 276

Licytacja w lwowskim akcyjnym Zakładzie Zastawniczym przy ul. Karola Ludwika 3, I. piętro. odbędzie się 12. czerwca 1899 r. od godz. 9 rano, sprzedaż licytacyjna zastawów, z terminem zapadalności 12. marca 1899 oznaczonych numerami od 6 do 4641. Zarazem podlegają licytacji tej wszystkie kwity dawnego Zakładu Zastawniczego przy ul. Czarneckiego 1. I, który dnia 27 sierpnia 1898 r. przeliczony został w niniejsze Tow. akcyjne. Sprzedawane będą przedmioty ze złota, srebra i szlachetnych kamieni, zegarki, broń myśliwska, plateri etc. Zwykle czynności biurowe będą w dniu tym zawieszane. Dyrekcja. 472 1-1

Linia Holandja-Ameryka. Kursy parowców raz do dwa razy w tygodniu 1401 1-? z Rotterdamu do Nowego Jorku. Biuro pośrednictwa: w Wiedniu, IV. Weyringergasse 7 A. I. Kajuta. II. Kajuta. III. Kajuta. 200 200 200

WINO CHINOWE SERRAVALLO z żelazem. przez lekarskie powagi, jak radca dworu prof. dr. Braun, radca dworu prof. Draachen, prof. dr. radca dworu baron von Krafft-Ebing, prof. dr. Monti, prof. dr. Ritter von Mesedl-Moorhof, prof. dr. Neusser, prof. dr. Schanta, prof. dr. Weinlechner, wielokrotnie zastosowywane i jak najlepiej zalecane. (Dla osłabionych i rekonwalescentów). Medale srebrne. XI. kongres lekarzy w Rzymie 1894; IV. 1894; Włoska wystawa jeneralna w Turynie 1898. Medale złote. Wystawy: Weneja 1894; Kiel 1894; Amsterdam 1894; Berlin 1895; Paryż 1895; Kwebek 1897. Przeszło 900 świadectw lekarskich. Znakomity ten wzmacniający środek, przyjmowany był dla swego wybornego smaku bardzo chętnie zwłaszcza przez kobiety i dzieci. 309 1-19

PIGULKI BLANCARDA. ŻELAZISTO-JODOWE, NIEPODLEGAJĄCE ROZKŁADOWI. Potwierdzone przez Paryżką Akademię medyczną itd. Łącząc w sobie własności JODU i ŻELAZA, pigułki te używają się specjalnie przeciw osłabiciom skrofulicznymi, przeciw którym proste lekarstwa żelaziste pokazywały się bezsilnymi, powracając krwi obfitość i pierwiastki jej naturalne, obudzają i regulują odpływ krwi nerwowej, wzmacniają stopniowo organizmy limfatyczne, wale i słabe, etc., etc. NB. Wymagać należy aby własnoręcznie podpis jak Aptekarz ulica Bonaparte nr. 40, w Paryżu. W Krakowie w aptekach pp. Wiszniewskiego, Redyka i Trauczyńskiego. We Lwowie do nabycia w aptekach pp. Mikolascha, Wewiorskiego i Ehrbara.

VEILCHEN-PARFUM SUPRA VIOLETTA. VON DELETTREZ PARFUMEUR PARIS. Do nabycia we wszystkich Perfumerjach, Droguerjach i t. d. 1213 1-3. Generalny zastępca: E. Neuhaus Jun., Wiedeń I., Fährichgasse 10, telefon 8698.

Jedyna niezawodna TRUCIZNA na SZCZURY i MYSZY dla ludzi i zwierząt domowych nieszkodliwa. Wysła w paczkach po 30-80 ct. i 1 zlr. za zaliczką. Jan Michnik W BOCHNI. Składy w aptekach i droguerjach.

Prawdziwy Christoph-Sack. Bezwonny i natychmiast schnący. Jest najlepszym i pokostem dla podłóg. Lwów: A. Hubner, Friedrich i Beacock. Kraków: Szarski i syn. Jarosław: W. Szefran. Nowy Sącz: J. Kosterkiewicz. Stryj: drog. Kinder. Jaworzno: T. Dendera. Stanisławów: Teofil Kwiatkowski. Mielec: S. Brandmann. Żywiec: Joach. J. Danko. Tarnów: T. Scharff. 232 1-14

Wskutek Najwyższego rozkazu Jego c. i k. Apostolskiej Mości XX. c. k. Loterja państwowa na ogólne wojskowe cele dobroczynne. Ta Loterja pieniężna jedyna w Austrii ust. wo. dozwolona, zawiera 12728 wygranych w gotówce w łącznej kwocie 403.160 koron. Główna wygrana wynosi: 1210 1-4 200.000 koron. Za wypłatę wygranych ręczy c. k. Zarząd loteryjny. Ciągnięcie nastąpi nieodwołalnie dnia 15 czerwca 1899. Jeden los kosztuje 4 korony. Losy są do nabycia w oddziale dla loterii państwowych w Wiedniu I. Riemergasse 7, w kolekturach loteryjnych, trafikach tytoniu, w urzędach podatkowych, pocztowych, telegraficznych i kolejowych, w kantorach wyciągnięcia i t. d., plany gry dla kupujących losy bezpłatnie. — Lo-y te posyłają się bez opłaty porta. Z c. k. Dyrekcji dochodów loteryjnych. Oddział dla loterii państwowych.

Na sezon letni!! do odświeżania i konserwowania letnich bucików. Kremy żółte, pomar. i brunatne Kremy białe i czarne do lakierów Mydełka do czyszczenia wszelkich złotych skór Glazurę żółtą, pomar. i brunatną 312 1-22 Lakier do skór „Chevreux” Lakier „Gärtnera” na obuwie Apertura na obuwie Wazelina do konserwów. skór Jako też oryginalne angielskie LAKIERY i Kremy na SKÓRĘ polecają najtaniej: FRIEDRICH i BEACOCK Lwów, ul. Hetmańska 1. 4.

HANDEL PŁOCIEN i BIELIZNY JANA RIEDLA 1-2 WE LWOWIE 10

Handel Koszule Salonowe. KOSZULE SALONOWE po zł. 105, 155, 2.—, 2.25, 2.50 i 3. Koszule z przodami pikowymi i fal-dzikami (zakładkami) po zł. 2.75 i 3. Koszule kolorowe, kretonowe i orfortowe po zł. 2.50 i 2.75. Koszule noone po zł. 1.55 i 1.90; ozdobione na wzór ukraińskich po zł. 2.30, 2.50 i 2.75. Koszule dla obłapaków po zł. 1.40 i 1.50. Półkoszulki z kołnierzykami 60 ct., bez kołnierzy 35 ct. KALESONY po ct. 90, zł. 1.05, 1.15, 1.45, 1.65, 1.80. Kalesony dla obłapaków po 85, 95 ct. i zł. 1.10. Kołnierze tuzin po zł. 2.40 i 2.80. Mankiety tuzin po zł. 4 i 4.80. Chustki płocienne, tuzin zł. 2.50.

Prawdziwe saskie SKARPEKI, PÓNCZOCHY dla pań, panów i dzieci. KRAWATY w największym wyborze. Oryginalne prof. dra Kijera wyroby po ośmiu fabrycznych z najszlachetniejszej wełny, zalecane dla osób wrażliwych, łatwo się przeziębających. Kosznie Kaftaniki Kaftaniki i majtki Skarpeki i półoczochoy Ugrzewane za żelazek Kamizasz Kamizetki mekkle włóczkowe z rękawami po zł. 5, 6 i 7. Zamówienia z prowincji wykonują się najłatwiej. Na ładanie uwzględniajemo cenę!

58 lat istniejący handel sukna i towarów wełnianych pod firmą 497 1-7 JAN WALLACH i SYN Lwów, Rynek 33 poleca się. Na pierwszym piętrze SKŁAD SUKNA NA KONFEKCJE DAMSKIE.

Niezawodne środki przeciw molom i owadom Antimolinę Naftalinę i kamforę Kamforę naftalinową Papiery naftalinowe Liście paczulowe i piżmo Tynkturę kajeputową Andela proszek przeciw molom i owadom Zacherlin polecają 352 1-6 FRIEDRICH i BEACOCK Lwów ulica Hetmańska liczbą 4.

Zacherlin. Nie w tutkach! Jedynie prawdziwy we flaszce (z nazwiskiem „Zacherl”) To jest prawdziwie nie oszukająca, radykalna pomoc przeciw wszelkiej pladze owadów. Składy wszędzie tam, gdzie plakaty Zacherlina są wywieszane. 424 1-4

CYRK HENRY. Dziś w Niedzielę dnia 11 czerwca wieczór o 8-iej odbędzie się wielkie przedstawienie. Występ dyr. Henry'ego ze swoimi najlepszymi kołmi. Po raz trzeci Mazepa. Jutro w poniedziałek o 8 przedstawienie.

Preblauska szezawa. najczystsza alkalożna naturalna szezawa alpejska. — O znakomitem działaniu w chronicznych katarach, szczególnie w tworzeniu się kwasów urynowych, chronicznych katarach pęcherza, tworzeniu się kamienia pęcherzowego i nerkowego i w chorobie Brighta. Ze względu na smak przyjemny zarazem najlepszy napój dietetyczny i orzeźwiający. Preblauski zarząd zdrojowy w Preblaus-Sauerbrunn. Poczta St. Leonard, Karyntja. 1-13 1-14

Oryginalne angielskie płótno do suszenia chmielu 100, 110 i 120 cm. szer. Znakomitej jakości oferują: H. Lohr i syn Saaz Czechy. Główny skład i zastępstwo dla ładu stałego. Zastępstwo dla Galicji: FIALLA i HELLER Lwów, 496 1-2 Wzory i cenniki gratis i franko.

NOWA GAŁĘZ PRZEMYSŁU KRAJOWEGO. Papier c. k. uprzywilejowanej fabryki tutek cygaretowych w Sassowie istniejącej od roku 1865 przerabia na bibułki w książeczkach i tutki cygaretowe wyłącznie znana firma S. WIERUSZ NIEMOJOWSKI WE LWOWIE 188 1-39 Fabryka SASSOWSKA wysyłała dotychczas bibułki jedyne tylko za granicę i wyrobami swojemi zyskała rozgłos światowy. Oryginalne papierosy importowane z Egiptu i Turcji, wyrabiane są przeważnie z BIBUŁKI SASSOWSKIEJ. Krocie idą za granicę, a obcy bogacą się naszym groszem, zasypując nas lichymi swojemi wyrobami! Nie bogacmy : agranicznych przemysłowców, kupujmy odtąd bibułki i tutki cygaretowe z papieru Sassowskiego, wyrobu S. WIERUSZ NIEMOJOWSKIEGO, we LWOWIE. Bibułki i tutki cygaretowe z papieru Sassowskiego, wyrobu S. Wierusz Niemojowskiego są do nabycia we wszystkich handiach i c. k. trafikach, o ileby zaś takich nie było, uprasza się odnieść o nie wprost do fabryki. Książeczki wyrabiane są w kilku gatunkach i formatach w cenie po 1, 2, 5 i 10 ct. za książeczkę, tutki zaś od 12 do 18 ct. za 100 sztuk. Stwarzam nową gałęz przemysłu krajowego, która dostarczyć może zarobku setkom naszych robotników, a powodzenie i rozwój tego przedsiębiorstwa opieram na poparciu szerszego ogółu. Każda etykieta znopatrzona jest firmą S. W. Niemojowski, oraz napisem S. WIERUSZ NIEMOJOWSKI, Lwów, Wałowa 25.

Do racjonalnego pielęgnowania ust i zębów: Specyficzne URITAS MYDŁO DO UST. Austr.-węg. pat. Medale odzn. z wyst. powsz. Londyn 1862, Paryż 1878, przybozn. dentysty sp. Ces. Maksymiljana I. itd. Główny skład rozsył.: w Wiedniu I., Bauernmarkt 3. Składy we wszystkich aptekach, droguerjach i perfumerjach, Dra Fabera Puritas szcrot. do zęb w 3 gat. Tamże jest też do nabycia: a. l. k. upr2. Eucalyptus eenoja do ust Dr. C. M. Fabera.

KLYTHIA DLA UTRZYMANIA SKÓRY. UPIĘKSZENIE i WYDŁIKATNIENIE CERY. Najbardziej elegancki puder toaletowy, balowy i salonowy biały, różowy albo żółty. Chemicznie analizowany i uznany przez 1204 1-21 PP. J. J. POHLA, C. K. PROFESORA WE WIEDNIU. Pisua z uznaniem z najlepszych sfer dołączone są do każdej puszki od Gottleba Taussig, C. k. Nadwornego dostawcy i fabrykanta delikatnych mydeł toaletowych. SKŁAD GŁÓWNY PERFUMERYJ: WE WIEDNIU, I. WOLLZEILE NR. 3. Składy we wszystkich aptekach, droguerjach i perfumerjach, Dra Fabera, C. k. Ruckera apt., Jana Dziewonskiego, Stanisława Gabriela, Alojzego Hübnera, Kauczyńskiego i Obersteiga, H. Grünspana, O. T. Winklera i Syna; w Tarnowie: Moritz Fleischer junior; w Przemysłu: M. Bartschan, Adolf Spachner, Leon Merkel i we wielu aptekach, perfumerjach i droguerjach.

Zacherlin. Nie w tutkach! Jedynie prawdziwy we flaszce (z nazwiskiem „Zacherl”) To jest prawdziwie nie oszukająca, radykalna pomoc przeciw wszelkiej pladze owadów. Składy wszędzie tam, gdzie plakaty Zacherlina są wywieszane. 424 1-4

Najnowsze maszyny do praowania i gładzenia, wyciżmaczki do MASZYN DO PRANIA. bielizny, maglo, najlżejsze dostarcza odznaczona 28 medalami fabryka maszyn do praania WENDELIN PIETSCH, w Rolobenburgu. Urządzenia całych pralni.

Poplamione ubrania męskie i suknie damskie oddaje się jak nowe w pierwszym wiedeńskim chemicznym zakładzie Szymona Weissa we Lwowie, ulica Kopernika liczbą 12. Pochwalne listy ze wszelkich stron.

Pasaż Hausmana LWOWSKIE FOTO-PLASTIKON (46 razy promiowane) W tym tygodniu do widzenia Wspaniałe zamki cesarskie w Berlinie i Poczdamie. 524 Wstęp 10 centów. 1-1

Na sezon letni!! Kregle i kule do kregielni z drzewa, „Lignum sanctum” „Lawn-Tennis” Rakiety i Płki do Lawn-Tennis. 438 1-4 KROKIETY Hamaki dla dorosłych i dla dzieci. Przyrządy pokojowe gimnastyczne. HUŚTAWKI ogrodowe dla dzieci poleca najtaniej FRIEDRICH i BEACOCK Lwów, ulica Hetmańska 1. 4, obok cukierni Wgo Grossa.